

Kong Magnus Håkonsson Lagabøtes landslov, utgitt ved Magnus Rindal og Bjørg Dale Spørck, Arkivverket, *Norrøne tekster* nr. 9, Oslo 2018
Digital versjon av forordet, Nasjonalbiblioteket, Oslo 2022

Forord (2018)

I 1848 gav R. Keyser og P. A. Munch ut *Den nyere Lands-Lov, udgiven af Kong Magnus Haakonssön*, i band 2 av *Norges gamle Love indtil 1387*. For si tid var dette eit imponerande arbeid. I 1879 kom Gustav Storm med innvendingar mot utgåva, men inntil no har Keyser og Munch si utgåve vore standardverket for studiet av landslova.

I 2012 tok underskrivne fatt på arbeidet med ei ny tekstkritisk utgåve av landslova, med utgangspunkt i dei kollasjoningane Keyser og Munch gjorde i 1830-åra, og som no ligg ved Nasjonalbiblioteket i Oslo. Vi har også kollasjonert to handskrifter som ikkje er med i 1848-utgåva, og ei rad fragment på Riksarkivet som blei funne etter at Keyser og Munch hadde avslutta arbeidet sitt.

Vi har hatt fleire hjelparar i arbeidet. Kalinka Iglesias har ført inn Keyser og Munch sine kollasjoningar for Landevernsbolken og Arvebolken, Alexander K. Lykke har ført inn kollasjoningane for over halvparten av Mannhelgebolken, Marit Aamodt Nielsen har kollasjonert AM 313 fol for Prologen, Tingfarebolken, Landevernsbolken, Mannhelgebolken, Odelsløysingsbolken og Kjøpebolken.

Vi har elles fordelt arbeidet slik at Magnus Rindal har hatt ansvaret for Prologen, Tingfarebolken, Landevernsbolken, Mannhelgebolken, Odelsløysingsbolken, Kjøpebolken, Rettarbøter og Epilogen, og Bjørg Dale Spørck har hatt ansvaret for Kristendomsbolken, Arvebolken, Landsleigebolken og Tjuvebolken. Men vi har eit felles ansvar for den utgåva som no blir lagd fram.

Denne boka er ei filologisk tekstutgåve av Magnus Lagabøtes landslov. Innleiinga handlar difor i hovudsak om handskriftene og om bakgrunnen for lova. Ei samlande utgreiing om kong Magnus sitt store lovgjevingsarbeid ligg utanfor dei rammene vi har sett for arbeidet vårt.

I 2012 blei det etablert eit landslovsprosjekt i Bergen, med sikte på vitskapleg arbeid med landslova fram mot 750-årsjubileet i 2024. Denne utgåva tilhøyrer den rettshistoriske delen av prosjektet, leidd av Jørn Øyrehagen Sunde ved Det juridiske fakultet, Universitetet i Bergen. Vi vil takke han for all den støtta han har gjeve til dette utgjevingsprosjektet. Vi vil også takke Fossekallen Forvaltning AS for finansiering av to vitskaplege assistentar i to år.

Elles vil vi takke Institutt for lingvistiske og nordiske studier ved Universitetet i Oslo for lån av handskriftfotografi og Riksarkivet for hjelp i arbeidet med fragmenta.

Ei særleg takk går til Nasjonalbiblioteket. Biblioteket har i fem år late Bjørg Dale Spørck arbeide med prosjektet som del av si arbeidstid, og har stilt infrastruktur og arbeidsplass til rådvelde for dei to vitskaplege assistentane. Spesiallesesalen for privatarkiv og sjeldent materiale har gjennom meir enn fem år vore ein framifrå arbeidsplass for Magnus Rindals arbeid med dette prosjektet, prega av sterk vilje og evne til å hjelpe brukarane.

Vi ønskjer også å takke Kjeldeskriftkommisjonen og Arkivverket. Denne utgåva blei mogleg ved at kommisjonen sette henne på utgjevingsplanen, og at Arkivverket følgde opp med gjennomføring av fagfelle vurdering og trykking. Til slutt vil vi takke for innspel frå fagfellane.

Oslo, mai 2018

Magnus Rindal og Bjørg Dale Spørck